
(S\D\Determinazione\ DET_2016_1085.odt)

DETERMINAZIONE  N. 1085  DEL 17.11.2016  

OGGETTO:  Progetto  Punti  Insieme  e  Sportello  Informativo  per  soggetti  fragili  nell'ambito  dei 
percorsi  di accesso ai Servizi Sociali   della Zona fiorentina sud-est  – Integrazione impegno di 
spesa  2016 -  CIG n°  ZE517757DA.

IL DIRIGENTE 
AREA 3

RICHIAMATI:

 il Piano Integrato sociale regionale 2007-2010 (PISR) approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale 31 ottobre 2007, n. 113 e successivi aggiornamenti;

 i precedenti provvedimenti della Società della Salute Fiorentina Sud-Est con i quali è stato 
disposto  di  finanziare  agli  Enti  Consorziati  della  Società  della  Salute  le  seguenti  azioni 
nell'ambito dei Progetti di cittadinanza sociale quali:

A)  –  potenziamento  del  sistema  dei  Punti  Unici  di  accesso  alla  rete  dei  servizi  per  la  non 
autosufficienza
B)  –  azioni  per  facilitare  l’orientamento  e  l’accoglienza  attraverso  sportelli  informativi  e  di  
consulenza dedicati ai soggetti fragili e svantaggiati;

RICORDATO:

- che la Società della Salute Zona Sud-Est, in fase di scioglimento, ha deliberato con 
atto dell'Assemblea dei Soci n. 12 del 16.12.2013 la riattribuzione ai Comuni facenti 
parte dalla  Zona Fiorentina Sud-Est,  dei  progetti  zonali,  individuando alcuni  Comuni 
capofila per la Zona medesima;

- che l'Assemblea della Conferenza dei Sindaci ha deliberato con proprio atto  n. 5 del 
4.12.2015) la ripartizione del Fondo per le politiche sociali Anno 2015 tra i Comuni /Enti 
della Zona per l'attuazione dei progetti in prosecuzione di quelli già attivi e per l'avvio di  
microprogetti di area, secondo le tabelle allegate al medesimo provvedimento;

CONSIDERATO che tra le risorse trasferite al Comune di Bagno a Ripoli, capofila per la 
Zona  Distretto,  sono  state  previste  anche  quelle  per  il  progetto  Punto  Insieme  /  Sportelli 
Informativi, per complessivi Euro 23.790,32 quale quota di Bagno a Ripoli già iscritte nel Bilancio di 
Prevsione 216;

RICHIAMATA la precedente determinazione n.  1148/15 che ha autorizzato la  prosecuzione del 
progetto per l'anno 2015 e 2016 e impegnato parte dei finanziamenti assegnati;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



TENUTO CONTO  che si intendono mantenere le azioni specifiche del progetto tese a realizzare 
una rete di accoglienza, strategica ed efficiente a garanzia dei livelli base di cittadinanza sociale  
confermando la realizzazione sul  territorio comunale del Progetto descritto in premessa nei termini  
e  le  modalità  di  cui  alla  convenzione  allegata  al  citato  atto,  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;
 
CONSIDERATO di procedere ad una integrazione dell'impegno per l'anno in corso utilizzando sia i 
finanziamenti di zona assegnati con le citate deliberazioni sia i residui di finanziamenti già iscritti  
nel Bilancio corrente anno da destinare a progetti con finalità sociali;

VISTO che gli interventi medesimi trovano realizzazione attraverso il soggetto già affidatario del 
servizio  di  assistenza  domiciliare  e  integrazione  sociale,  la  Cooperativa  Sociale  Arca  (Arca 
Cooperativa Sociale a r.l.) in Associazione temporanea di impresa (ATI) con la Cooperativa Sociale 
Cepiss, appartenente al 3° Settore, con spesa complessiva di Euro 21.157,00 e con impegno  così 
suddivisi:

Euro 9.111,00  da imputare a COOPERATIVA CEPISS,
Euro 12.045,15 da imputare a COOPERATIVA ARCA

ognuna delle quali provvederà alla fatturazione delle proprie competenze;

TENUTO  conto  della  necessità  di  integrare  l’impegno  per  l'anno  2016  nonché   procedere  al 
trasferimento delle risorse residuate dal finanziamento di zona assegnato (di Euro 13.790,32) sul 
Fondo Pluriennale  Vincolato 2017, nell’attesa dell’avvio di  una nuova selezione pubblica per  la 
costituzione  di  un  Sportello  unico  multifunzionale  che  ricomprenda   gli  sportelli  già  attivi  del  
Comune (Punto Insieme e Anziani e Fragilità);

VISTO i DURC regolari e conservati in atti;

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 
e ss.mm. e integrazioni:

 la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente Codice CIG.ZE517757DA ;
 l’affidatario assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità previsti  dalla normativa tra cui è 

incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile della 
spesa;

VISTA  l'atto del  Sindaco n.  85 del  2.05.2016 con la  quale è stata affidata al  sottoscritto la 
Dirigenza Area 3 “Servizi ai cittadini”;

VISTO:
il DPR 616/77;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



la LRT 41/05 e la L.R.T. 40/05;
il Decreto Legislativo 112/98;
il Decreto Legislativo 267/00;
la Legge 328/00;
la LRT 66/08;

          lo Statuto del Comune;
DETERMINA

per quanto sopra esposto 

1) di prendere atto dei provvedimenti citati in premessa adottati dalla Zona che approvano la 
ripartizione dei progetti, tra i quali il Progetto Punti Insieme e i percorsi dell'accoglienza nei  
Servizi Sociali della Zona Fiorentina Sud-Est, di cui Euro 23.790,32 assegnate al Comune 
di Bagno a Ripoli;

2) di destinare tali finanziamento per la realizzazione del progetto teso a mantenere una rete 
di accoglienza strategica e accogliente a garanzia dei livelli  base di cittadinanza sociale  
articolato nelle seguenti azioni e precisamente:

A)  –  potenziamento  del  sistema  dei  Punti  Unici  di  accesso  alla  rete  dei  servizi  per  la  non 
autosufficienza
B)  –  azioni  per  facilitare  l’orientamento  e  l’accoglienza  attraverso  sportelli  informativi  e  di  
consulenza dedicati ai soggetti fragili e svantaggiati;

3) di  prendere atto inoltre  dei  finanziamenti  residuati  sui  progetti  da destinare  ad attività 
sociali del Comune, già iscritti nel Bilancio corrente anno;

4) di  dare  atto  che  gli  interventi  medesimi  trovano  esecuzione  attraverso  il  soggetto  già 
affidatario  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  e  integrazione  sociale,  la  Cooperativa 
Sociale Arca (Arca Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Firenze Via Aretino, 265 C.F./P.I. 
03382330482),  in  Associazione  temporanea  di  impresa  ATI  con  la  Cooperativa  Sociale 
Cepiss,  entrambi  appartenenti  al  3°  Settore,  secondo  lo  schema  di  convenzione  già 
appprovato;

5) di integrare l’impegno dell’anno 2016 per complessivi Euro 21.157,00 di cui 

Euro   9.111,00  da imputare a COOPERATIVA CEPISS,
Euro 12.045,15 da imputare a COOPERATIVA ARCA

Con imputazione come segue:

- Euro 9.111,00  da imputare a Cooperativa CEPISS con imputazione alla Missione  12.3 PFU 
1.3.2.99.999 Cap. 8011.00.00 “Altre prestazioni di servizio - Area Anziani - Contributo regionale 
programmi  e  progetti  -  Progetti  punti  insieme  e  sportelli  ”  ,Imp.  16/1278.001.  CIG.  n. 
ZE517757DA; 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



- Euro 12.046,00  da imputare a COOPERATIVA ARCA così suddivise:

per Euro 889,00 con imputazione alla Missione  12.3 PFU 1.3.2.99.999 al Cap. 8011.00.00 “Altre 
prestazioni di servizio - Area Anziani - Contributo regionale programmi e progetti - Progetti punti 
insieme e sportelli ” ,Imp. 16/1278.002. CIG. n. ZE517757DA; 

per  Euro  4.600,00   con  imputazione  alla  Missione  12.1  PFU  1.3.2.99.999  Cap.  7675.00.00 
“Prestazioni di servizio per progetti di rilevanza sociale”  Imp. 16/1781 CIG. n. ZE517757DA; 

- Euro 3.200,00  con imputazione alla Missione  12.3 PFU 1.3.2.99.999 al Cap. 8011.00.00 Altre  
prestazioni  di  servizio  -  Area Anziani  -  Contributo regionale programmi e progetti  -   “Somme 
disponibili progetti di rilevanza sociale Bagno a Ripoli – area anziani  ”  Impegno n. 16/1280.003 
CIG n. ZE517757DA; 
      
Euro 3.357,00  con imputazione alla Missione 12.4 PFU 1.3.2.99.999  Cap. 8060 .00.00 “Altre 
prestazioni di servizio  Servizio assistenza sociale ”  Impegno n. 16/1782 CIG n. ZE517757DA; 

dando atto dell'esecutività della prestazione nel mese di dicembre 2016

6) di precisare che la differenza sul finanziamento assegnato  di Euro 13.790,32 e iscritto nel 
Bilancio 2016 alla Missione 12.3 PFU 1.3.2.99.999 al Cap. 8011.00.00 “Altre prestazioni di 
servizio - Area Anziani - Contributo regionale programmi e progetti - Progetti punti insieme 
e sportelli ” ,Imp. 16/1278.003 per  Progetti e Sportelli informativi dovrà essere trasferito 
e iscritto nel Fondo Pluriennale vincolata anno 2017  dopo l'operazione di disimpegno con 
relativa variazione di bilancio;

7) di liquidare le somme predette dietro rimessa di regolare contabilità fiscale;

IL DIRIGENTE AREA 3
             (Dott. Neri Magli) 

_____________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5, della  
L. 8 giugno 1990 n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, della L. 15 maggio 1997 n. 127.
E’ esecutiva.

       IL DIRIGENTE
            (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed 
e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

